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Chapter 1

Introduction

Robots and robotic constructions occupy peoples’ mind since the times. Robots
in the previous century were mostly static, fulfilling just simple tasks. Nowa-
days, robots are more mobile, user friendly, smart, and “talkative”. They
stand much closer to humans. The rapid development of hardware calls for
better and better software solution not only for the industry, but also for en-
tertainment purposes.

There is no precise definition of a robot which satisfies everyone. Some of
the definitions define it as automatically operated machine, that it looks and
acts like a human being, it performs complex and repetitive tasks or it is even
replacing humans. An electro-mechanical system is usually considered a robot,
if it has several or possibly all of the following properties: it is able to move
on its own; it can sense the environment and manipulate objects in it; it is
programmable; it exhibits intelligent behavior.

“A robot is an automatically guided machine which is able to do
tasks on its own, almost always due to electronically-programmed
instructions. Another common characteristic is that by its appear-
ance or movements, a robot often conveys a sense that it has intent
or agency of its own.”

(Wikipedia)

1.1 Motivation

Given the vast opportunities in this area (see e.g. the Handbook of Robotics [1]),
there are several reasons, why it is good and interesting to develop an envi-
ronment for modular robot control system development.

Most of the robots share some parts or ideas behind their design. We
can think of moving on wheels, legs, decision making, localization, vision, etc.
Using the similarities it could be possible to build a system which would be
universal for all robots of the same kind. By extending this system it would
become more and more universal, and in the end a generally applicable to
almost any robot.
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Localization is the key feature of every robot. The robot needs to know its
position with sufficient precision and accuracy in order to perform useful ac-
tions. Otherwise, its actions are strongly limited. The goal of any localization
algorithm is to determine the most probable position based on a given set of
data supplied by many sensors of variable precision and accuracy. It should be
independent of the purpose of the robot. The actual sensors, such as odom-
etry, obstacle detectors, beacons and bumpers, should be the only variable
component. Localization is a fairly well researched area, thus there are many
possible algorithms to choose from (e.g. Kalman filter, Markov localization
based on grid, or Monte-Carlo localization).

The choice of steering algorithms unlike localization is tightly related to
the actual hardware design. There are multiple different types of steering:
differential steering, Ackermann steering (car-like) or unidirectional steering.
Steering algorithms can be further differentiated by the method of control.
The first possible solution is to adjust the speed of the left and the right wheel
separately. Another way is to control the speed and the direction, similar
to the steering wheel and pedals in a car. Yet another option is to use a
unidirectional joystick.

Vision algorithms, which are responsible for image recognition, are cru-
cial too. Robots, which do not require computer vision may be autonomous,
however not entirely universal. Examples include automatic welding machines
found in car factories or robots producing printed circuit boards. Vision is crit-
ical for fully autonomous robots, as it provides much more useful information
than dedicated sensors. One can use either one camera or even more cameras
to provide stereo vision, which is not only able to identify an object’s position,
but also the distance from the robot.

Robotic hardware and software construction is a great topic for article pub-
lication and conference presentations. A broad space for research is available.
There are plenty of different algorithms to implement, test, and compare.

1.2 Goals

The aim of this thesis is to design and implement a modular control system
environment. By environment is meant the software environment with frame-
work functions, where the modules are loaded based on the concrete instance
of the implemented control system. It should provide some API to interact
between these modules and to perform some robotic tasks. The modules are
relatively small pieces of code, which are exchangeable (if they implement the
same interface), and serves communication or computational purposes.

The software will be implemented in C++ with use of standard libraries
to be easily portable across multiple hardware architectures and operating
systems (with the exception of the low level parts of module implementations).
Rationale for these decisions will be explained in Chapter 5.

The environment should be tested on real robots. New control system
creation as also module creation will be documented and explained on sample
implementation.

7

1.3 Thesis structure

The text is structured as follows.

Chapter 2 gives an overview of the related work and other existing solutions.
Chapter 3 proposes some key features of the software design.
Chapter 4 introduces the complete design of the system environment.
Chapter 5 lays out how the design was implemented, what technical means

were used and how the code is structured.
Chapter 6 discusses the contribution of the thesis and its real life deploy-

ment. It also notices some future plans, that could improve the system.
Chapter 7 summarizes the achievements.
Appendices contain the user documentation (App. A) with installation

guide, software core functionality description, and a new control system
implementation guide. It also describes the hardware platforms and com-
ponents (App. B) on which this software have been thoroughly tested.
The CD contents listing is included as well (App. C).
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Chapter 2

Related work

The author of this text is one of the leading members of the MART1 team.
Together with other team members he took part on building the robots, com-
peting in the Eurobot contests [2] and other competitions, and also publications
on international conferences.

Throughout the development of this system, three papers have been writ-
ten. The first one describes the mapping between hardware and software in
the design of the robots, the second one deals with robot localization in known
environment, and the third is describing the overall (software and hardware)
design of one robot. For more information, refer to [3], [4], [5].

This environment was also used as platform for implementation of the
MOSYR2 [6] software project. It was about implementing modules that form
a control system as much universal as possible. The final goal was to share
higher level modules and strategies between robots built on different hardware
platforms with distinct hardware devices.

2.1 Existing solutions

This robot control system environment is not the only project in this area. In
this chapter a brief description of several other solutions can be found. Each
of the listed projects has some pros and cons but none of them meetings the
defined requirements. However, some ideas seen in these projects also helped
to find better solutions for some problems.

2.1.1 Microsoft Robotics Developer Studio

Microsoft Robotics Developer Studio [7] is a development, runtime, and simu-
lation environment for robot control designated for academic and commercial
application as well as for hobby use. It consists of two major parts, the Visual
Programming Language and the Visual Simulation Environment.

The supported programming languages are C++, C#, Visual Basic .NET,
IronPython or potentially any other .NET language. For users, who are not

1Mat-phys Robot Team
2Modulární systém řízení – Modular control system
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Figure 2.1: Microsoft Robotics Developer Studio – Visual Programming Lan-
guage

able to create applications in any of the supported languages, a drag & drop
style visual programming component called Visual Programming Language
(see Figure 2.1) is installed with Microsoft Robotics Developer Studio.

Visual Simulation Environment (see Figure 2.2) is another important com-
ponent of Microsoft Robotics Developer Studio. It supports physically accurate
three-dimensional simulation of the robot’s behavior in virtual environment.

Microsoft Robotics Developer Studio is based on Microsoft CCR (Con-
currency & Coordination Runtime) and DSS Toolkit (Decentralized Software
Services), to enable asynchronous, parallel, and distributed application execu-
tion. This framework is also suitable for many other areas outside robotics.

The final application can either be a classic Windows application or it can

Figure 2.2: Microsoft Robotics Developer Studio – Visual Simulation Environ-
ment
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be a web service with a web-based user interface. The application can either
control the robot over network via a connected PC (both wired and wireless
connections by Bluetooth or Wi-Fi are supported), or it can run directly on a
fully autonomous robot. A necessary requirement is the use of the Microsoft
Windows platform.

The product is currently available in multiple editions: commercial Stan-
dard (approx. $500), Academic and Express edition, which is free but rather
limited in terms of functionality and license.

2.1.2 Player Project

The Player Project [8] is composed of several independent components. The
most important one is Player – a network server for robot control.

Player is a robot hardware abstraction layer (in the terminology used in
this work, it consists of both the HAL and the HCL layer – see 4 for further
information). It provides a TCP/IP based interface to sensors and actuators.
On the other end of the connection, there is a so-called player-client, which is
responsible for the higher-level robot control. Player-clients are not parts of
the project. It is up to the programmer to create a corresponding application
for the particular purpose of the robot. In spite of this fact, several pre-created
solutions for interactive control are freely available. The key benefit of this
philosophy is the freedom to choose any programming language according to
the programmer’s preferences, as long as it can access the TCP/IP networking
stack. The Player Project itself is made available under the GPL license for
Linux/Solaris/BSD.

Player controls the particular physical or simulated virtual hardware through
drivers. These are provided for a given hardware set. It is also possible to cre-
ate a custom driver for devices, which are not supported out of the box. A
special category includes abstract drivers, which encapsulate a few useful al-
gorithms, such as adaptable Monte Carlo Localization. Abstract drivers rely
on other (ordinary) drivers.

The Player Project is tightly coupled with two other projects: Stage and

Figure 2.3: Player Project, Stage, and Gazebo
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Figure 2.4: LEGO Mindstorms NXT – robotic claw arm and a small octobot

Gazebo simulators. Stage simulates a single or more typically a numerous pop-
ulation of robots in two-dimensional environment (2D bitmap). It is particu-
larly aimed on quick simulation of autonomous multi-robots, without emphasis
on the accuracy.

The second simulator Gazebo (see Figure 2.3) simulates one or more robots
in three-dimensional world. It is more accurate, and thus naturally much
more resource demanding than Stage. Gazebo is able to generate realistic

[…]


$%&'(%#$)&*+#,-#&6(%#3)#*85#4)*#3=*%%#=)8*-#8-,5'#3=%#>%*9#-&7%#6&33%*9?#<3-#2)70&23#-,H%#OK#;#K#27R#

&(().%+# )8*# 7%2=&5,2-# 3)# 8-%# 3=%# -0&2%# ,5-,+%# 3=%# *)6)3# 3)# 68,(+# &# =&5+/7&5,08(&3)*# .,3=# 4*%%#

Figure B.2: Beagle Board

62

High performance PC – AMD64 (x86-64)

There are several different 64-bit and/or multi-core processor architectures
available today. The CPU architecture of our choice was AMD64, in an Intel
Core 2 Duo processor. It is the most widely used and most affordable 64-bit
platform available in the market. The biggest disadvantages compared to em-
bedded platforms (including VIA EPIA and Beagle Board) are the heat dissi-
pation (efficient passive cooling is almost impossible) and power consumption,
which are much higher, especially in dual or more core processors. Neverthe-
less, the latest VIA Nano processor seems very promising. It is fully compatible
with AMD64 and dual-core versions are expected in the future.

64-bit architecture and especially multiple cores are expected to be used
exclusively in the future. Except for significantly larger amounts of virtual
and physical memory accessible, applications taking advantage of the 64-bit
instruction set tend to be much faster. One of the most important improve-
ments of the x86-64 extensions is the doubled amount of general purpose regis-
ters, which should help especially computationally intensive tasks such as im-
age preprocessing in computer vision. Symmetric multithreading enabled by
multi-core CPUs (multiple physical processors are possible too) allows threads
to be executed truly in parallel, leading to lower latency and better utilization.
Synchronization issues may emerge, however.

B.2 Hardware components

The hardware components are designed to work with I2C , CAN-bus or RS-
232, which is their only dependency (for example, they are not dependent on
the architecture of the particular robot, etc.). This makes them universal,
hence they can be reused in robots not driven by the presented control system
environment.

Source code of the communication modules for these hardware components
can be found in /logion/modules/Eurobot*/HCL/ 1 directories in the projects
source code. They are not further described, as they are not directly the aim
of this work. For further information see [5] or [6].

B.3 Communication

RS-232

RS-232 is an industrial standard for serial asynchronous full-duplex communi-
cation between two devices. Although it was designed in 1969, it used to be
a typical interface for personal computers, until it was replaced by USB. RS-
232 is not a bus. Hence, it is not possible to use it to interconnect more than
two devices without additional components, such as splitters and multiplexors.

1the * can be replaced by the year of the robot (2008, 2009, or 2010)
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The ATmega MCUs used on robots hardware components 6.1 used for testing
have an integrated hardware peripheral with hardware-based RS-232 support.

USB

Universal Serial Bus (USB) is a specification to establish communication be-
tween devices and a host controller. An USB system has an asymmetric design,
consisting of a host, a multitude of downstream USB ports, and multiple pe-
ripheral devices connected in a tiered-star topology. USB devices are linked
in series through hubs. Additional USB hubs may be included in the tiers,
allowing branching into a tree structure with up to five tier levels. USB device
communication is based on pipes (logical channels). For more information see
[23].

On the tested robots the USB was used for connecting joystick, cameras,
and USB-to-I2C converter.

I2C

I2C (Inter-Integrated Circuit) is an industry standard, multi-master serial bus,
developed by the Philips Company (1992) for the purposes of short distance,
low-speed communication among multiple devices. It is typically used to inter-
connect various components of the same device, usually within the same PCB
(e.g. interconnection of EEPROMs, LCDs and button panels inside a video
recorder). In 2006, the I2C technology was relieved of licensing fees and made
free for non-commercial use (nevertheless, slave addresses allocated by NXP
are still paid). TWI (Two Wire Interface) is another name for the I2C bus.
This is because the I2C bus was relieved of patent restrictions and licensing
fees gradually. Therefore, some vendors (e.g. Atmel) used the TWI name for
the I2C bus to prevent trademark licensing issues.

The most significant features of the I2C bus are simplicity, existence of
integrated hardware peripheral with hardware-based I2C support in ATmega
MCUs and the fact that it is a very common solution (e.g., many sensors
used in robotics have an I2C interface). Moreover, of course, it is a bus, and
thus it allows multiple devices to be daisy chained or connected to one point.
Limitations experienced during testing: low speed and reliability issues when
using IC for longer distances.

CAN-bus

CAN stands for Controller Area Network, a bus designed by the Bosch Com-
pany primarily for automotive industry. CAN, thanks to its features, has also
found application in other branches. It is a very reliable, high speed and ro-
bust solution with electrical noise tolerance and a long possible distance of
connected nodes.

Devices are connected to the CAN-bus using two mutually inverted signal
wires. Eventual conflicts that may occur when multiple nodes transmit at
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the same time are solved by CAN in a principally same way as I2C does.
Thus, the CAN-bus does not suffer from throughput collapse in case of bus
overload, contrary to the Ethernet protocol (which uses a random wait time
in case of collision). CAN-bus is a serial bus with data transmitted in frames,
usually consisting of eleven bites of an object identifier, data field up to 8
bytes, and a CRC control field. Bit stuffing is used for CAN frames having five
consecutive bits of the same polarity. CAN-bus is a professional solution with
high reliability and wide spectrum of applications. Its remarkable features
are compensated with a significantly more complex protocol and end node
computational requirements, compared to simpler solutions. However, this is
an adequate price for the CAN-bus benefits.
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Appendix C

CD contents

./code Thesis (software) source code, additional third party libraries, instal-
lation script (see Appendix A for detailed description).

./text Thesis text in PDF.

./video Various videos demonstrating the software in action on MART robots.
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