Prostředí pro vývoj modulárních řídicích systémů v robotice

Tomáš Petrušek

Práce se zabývá řídicími systémy robotů. Jejím cílem bylo navrzení a implementace architektury, která by umožňovala snadný vývoj řídicích systémů na fyzicky rozdílných robotech. To je při běžné práci v robotice netriviální problém, neboť často jsou rozdíly natolik zásadní, že řídicí systém je vytvářen z ničeho a je již od raných fází velmi úzce spjat s cílovou architekturou, a to v konečném důsledku znamená obvykle jeho nepoužitelnost na jakékoli jiné platformě. Práce si proto klade za cíl navrhnout takovou architekturu, která by především umožňovala znovuvyužití co největší podmnožiny systému při tvorbě řídicího systému na novém základě.

Celkově se práce sestává jednak z návrhu výše zmíněné architektury, a dále z pilotní implementace, na které byla oprávněnost návrhu testována. Architektura je postavena vrstevnatě, a v implementaci je provedena tak, že portace na novou platformu skutečně znamená jen případnou náhradu těch komunikačních modulů a ovladačů fyzických zařízení, které obsluhují zařízení odlišná od původní platformy. Návrh využívá v celé hierarchii jednoduchý komunikační model „pull“, který sice na vyšších úrovních může působit poněkud neohrabaně (jsou i „mocnější“ modely), avšak na druhou stranu jeho použití znamená jednotný mechanismus v celé hierarchii se všemi kladnými důsledky - především je tak jednodušší implementace a všechny moduly jsou jednotné, což je v prostředí omezeném objemem paměti i výpočetní silou velmi podstatné.

Tato práce vychází z autorových vlastních zkušeností z robotiky. To umožnilo vytvořit kvalitní návrh, ve kterém se nevyskytují typické chyby a nedostatky těch, kteří s robotikou teprve začínají. Zároveň to i vysvětluje, proč je vlastní text práce místy poněkud stručnější, než by nezaujatý čtenář mohl očekávat - pro autora jsou již mnohé věci zcela samozřejmé a v textu někdy nejsou uvedeny (např. chybí zdůvodnění volby výše zmíněného komunikačního modelu).

Systém byl implementován a úspěšně použit v průběhu vývoje v letech 2007-2010 na dvou rozdílných robotech a ve čtyřech různých soutěžích. To dle mého názoru více než dostatečně potvrzuje jeho kvality.

Text práce sestává z několika logicky oddělených částí: popis několika jiných řešení problému vývoje řídicích systémů pro roboty (která autorem navržený systém doplňuje), popis návrhu a popis implementace autorova řešení a také jeho možná další rozšíření. V apendixech je pak uveden návod pro přizpůsobení nové platformě, který tak umožňuje využití práce případným zájemcem bez jinak nutného zkoumání všech technických detailů.

V neposlední řadě je třeba ocenit, že práce je psána anglicky na výborné úrovni, jak gramaticky, tak stylisticky.

Doporučuji, aby práce byla přijata jako diplomová a byla připuštěna k obhajobě.